



	
	

		Skip to content

		

					
		
					
					[image: Baltijas-Vācijas augstskolu birojs]

				
				


				
					Sākums
	Kalendārs
	Projekti
	Projektu konkurss
	Iesniedzamie dokumenti
	Informācija projektu īstenotājiem
	Atbalstītie projekti



	Tālākizglītība
	Stipendijas
	Nozaru vācu valodas centrs
	Ar biroja atbalstu izdotās grāmatas



	Par mums
	Vēsture
	Darba un prakses iespējas
	Kontakti






				

		

			
                                                    [image: ]LV

				
						
                                                                [image: ]DE
					
	
						
                                                                [image: ]EE
					
	
						
                                                                [image: ]LT
					
	
						
                                                                [image: ]EN
					



		





				
					
						A
						A
						A
					


					75%
100%
125%
150%


				


				

	Search
	
		
			
		
		
	




						

			
		

	




	

					
				
Sākums



Konsolidējošas pieejas ošu nokalšanas slimības mazināšanai Baltijas valstīs un Vācijā			
		
		

			
			



			

				
					


	

		Konsolidējošas pieejas ošu nokalšanas slimības mazināšanai Baltijas valstīs un Vācijā

		
			[image: ][image: ]
		


	


	

		Projekta norises laiks

01.06.2019. - 15.11.2019.



		Projektā iesaistītās valstis un institūcija

[image: flag-LT]
Dabas pētniecības centrs

[image: flag-DE]
Jūliusa Kūna institūts

[image: flag-LV]
Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" 

[image: flag-EE]
Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāte



Projekta mērķis

Salīdzinot ar citām iesaistītajām valstīm, invazīvā patogēna Hymenoscyphus fraxineus izraisītā ošu nokalšanas slimības vēsture Lietuvā ir vissenākā. Šīs epidēmijas dēļ jau ir zaudēta vairāk nekā puse no Lietuvas ošu audzēm, jo patogēns apdraud visu vecumu kokus. Pašlaik šī nāvējošā slimība apdraud Fraxinus spp. visā Eiropā. Šīs jaunās meža slimības pārvaldības iespējas pašlaik ir ļoti ierobežotas. Līdz ar to, zināšanu apmaiņa starp valstīm ļautu pētniekiem dalīties informācijā un diskutēt par šīs slimības praktiskās pārvaldības pieredzi un to, ko var darīt, lai uzlabotu koku noturību un mazinātu slimības ietekmi. Tādējādi semināra mērķis bija apvienot Baltijas un Vācijas pētnieku centienus meklēt efektīvus līdzekļus postošās ošu nokalšanas slimības kontrolei un atjaunot apdraudēto parasto ošu populāciju.

Lekcijas lasīja vadošie mežu patoloģijas eksperti no Vācijas un visām Baltijas valstīm:

	Dr. Rasmus Enderlis (JKI, Vācija);
	Dr. Natālija Burņeviča (“SILAVA”, Latvija);
	Dr. Kalev Adamson (Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāte);
	PhD students Ahto Agan (Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāte);
	Dr. Daiva Burokiene (Dabas pētījumu centrs, Lietuva).




Projekta galvenās aktivitātes

	Seminārs tika organizēts dabas pētniecības centrā (Akademijos Str. 2, Viļņa, Lietuva).
	Dabas pētījumu centra Botānikas institūta Augu patoloģijas laboratorijā (Žaliųjų Ežerų str. 47, Vilnius, Lithuania) tika organizēti zinātniski apmācības pasākumi studentiem no universitātēm.
	Kauņas Mežsaimniecības un vides inženierzinātņu universitātē (KMAIK) (Girionys, Kauņas raj., Lietuva) tika organizēts starptautisks seminārs, lekcijas un ekskursija.




Projekta mērķa grupa

Tiešā mērķa grupa: kopā aptuveni 90-100 personas.

Netiešā mērķa grupa: sabiedrība (mežu un zemes īpašnieki; šī informācija tika un tiks izplatīta (jo visi projekta dalībnieki strādā šajā jomā) privātu mežu īpašnieku asociāciju tīmekļa vietnēs, profesionālā mežsaimniecības prese (žurnāli, tīmekļa lapas un citi sociālie mediji); paredzamais skaits sasniedz auditoriju jau vairāk nekā 100 cilvēku, tomēr vismaz katru gadu tiek informēti NRC un KMAIK mežsaimniecības studenti (> 100 studenti).



Publiskie pasākumi

Projekta galvenās aktivitātes ietvēra starptautiska semināra organizēšanu ar praktiskiem aspektiem (zinātnisko apmācību un ekskursiju) par ošu nokalšanas problēmām Baltijas valstīs un Vācijā, kā arī semināra dalībnieku / runātāju lekcijas Dabas pētījumu centrā un Kauņas Mežsaimniecības un vides inženierzinātņu universitātē.

Semināri, kā arī lekcijas mežsaimniecības studentiem norisinājās Kauņas Mežsaimniecības un vides inženierzinātņu universitātē. Semināra laikā tika organizētas ekskursijas, lai demonstrētu dažādus lauka izmēģinājumus uz parasto ošu pēcnācējiem (pretestības pārbaude). Izmēģinājumi tika veikti nelielā attālumā (<100 km) no KMAIK –  Kauņas un Kėdainių rajonos.

 



Preses relīze

Preses relīze_LV




	


	

		
			Atpakaļ		


		
	



				
			

			
			





		


	







	

		

				

											
					
						[image: ]

											
					
				
	

											
					
						[image: ]

											
					
				
	

											
					
						[image: ]

											
					
				
	

											
					
						[image: ]

											
					
				
	

											
					
						[image: ]

											
					
				



		


	





		

			

					

						

							
								Pieteikties jaunumiem


E-pasts


LV
LT
EN
EE
DE









							


							
								
									

																					+ 371 67286033 
										
										
									
	

																					hochschulkontor@lu.lv
										
										
									
	

										
																					Z. A. Meierovica bulvāris 12, Rīga, LV-1050, Latvija											Skatīt kartē
										
									



														


							
								
									

																					Facebook
										
									
	

																					Twitter
										
									



														


							
									Kalendārs
	Atbalstītie projekti
	Par mums


							


						


					


				


			


			

					

						

							

								© 2019 Baltisch-Deutsches Hochschulkontor.Privātuma politikaIzstrādāja:[image: ]

							


						


					

			


		






	
	























